
i!|^
COMUNE DI RACCUJA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE

AFFIDAMENTO DIRETTO (RDO) Al SENSI DELL' ART 50, COMMA
1, LETT. B) DEL D. LGS.36/2023, DEL SERVIZIO DI MENSA
SCOLASTICA PER GLI STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DELL’ISTITUTO

COMPRENSIVO DI RACCUJA - ANNO SCOLASTICO 2023/2024.

N. 79

Del 16-02-2024

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Sedici del mese di Febbraio, nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

DATO ATTO che;

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alia
normativa anticorruzione;

- non si trova in conflitto d'interesse per l'espletamento delle procedure discendenti dal
Provvedimento della Giunta Comunale n. 113 del 05-09-2023 con la quale è stato dato, tra
l'altro, atto di indirizzo alia sottoscritta per l'attivazione della refezione scolastica per l'a.s.
2023/2024;

VISTI;

9 la deliberazione di C.C, n. 20 del 15/04/2023 con la quale è stata approvato il D.U.P.
2023/2025:

» la deliberazione dì C.C. n. 31 del 17/05/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2023/2025;
o il contenuto finanziario del PEG ARMONIZZATO 2023/2025 coincide esattamente con le

previsioni finanziarie del bilancio di previsione 2023/2025;
9 con deliberazione n. 79 del 06-06-2023 è stato approvato il PEG armonizzato 2023-2025

CONSIDERATO che occorre attivare il servizio di mensa scolastica per gli studenti della scuola

primaria e della scuola secondaria di primo grado di Raccuja che effettuano i rientri pomeridiani,
oltre insegnanti e/o accompagnatori, giusta documentazione in atti, per un,>stimato di circa 2688
pasti;

VISTI:

● il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.04.2023);

o gli arti. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i
contratti sottosogiia;

« l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima deH'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gii elementi
essenziali dei contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte



● l’art. 17. comma 2 del d.igs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in

modo semplificato, l'oggetto deH’affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"

● l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al
netto deiriVA, mediante affidamento diretto,anche senza la consultazione di più operatori
economici:

● che restano fermi gli obblighi di cui aU’art, 1, comma 450, della legge n. 296/2006 , ai sensi
di quanto disposto dall'alt. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed i principi di
concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità a
cui l'Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura;

DATO ATTO che si tratta di servizio, di evidente rilevanza pubblica;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 adottate dall’ANAC, relativamente alle “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di imporlo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

VISTO l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi dei quale le stazioni appaltanti
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;

RILEVATO che:

per la fornitura in questione, disciplinata alle condizioni di contratto, il documento DURO
sarà recepito In atti ai momento deH'aggiudicazione della procedura di affidamento;

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità del flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge
n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare I pagamenti
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

RITENUTO pertanto dover procedere:
aH’approvazione dei documenti di gara tramite piattaforma telematica Asmecomm
aN’indizione di una procedura di ordine di acquisto (RdO) tramite trattativa diretta con un
unico operatore;

- all’assunzione dell’impegno di spesa complessiva di € 16.128,00 al cap. 10450303 del
bilancio di previsione 2023/2025 es. 2024;

VISTI:

● rO.A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 16/63 e ss.mm.ii.;
● il D.igs. 267/00;
● la L.R. 48/91;

● la L.R. 23/98;
● la L.R. 30/00;

● il D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni);
● la Legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020;
● il D.igs 36/2023;
● il R.D. n. 827 del 23 Maggio 1924;

● il Regolamento di contabilità comunale;
● lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate,

1) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 16.128,00 al cap. 10450303 del bilancio di
previsione 2023/2025 es. 2024;

2) DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all' art. 163 del Decreto
Legislativo 18-08-2000, n. 267.



3) DI AVVIARE una procedura per raffidamento del Servizio di Mensa scolastica ai sensi dell’ art
50, comma 1, lett. b) del d. Igs.36/2023 e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’atl. 118 del
citato d.Igs,mediante affidamento diretto tramite RDO sulla Piattaforma telematica Asmecomm
della centrale di committenza asmel consortile, ● ‘ per un importo di € 15.507,69 oltre IVA al
4% ordine di acquisto (RDO). con un unico operatore abilitato;

4) DI APPROVARE la lettera di invito ed i relativi allegati predisposti e depositati presso l'area
Amministrativa;

5) DI ASSUMERE direttamente la funzione di Responsabile del procedimento;

6) DI DARE ATTO ai sensi dell’atl. 192 del T.U.E.L 267/2000, nel testo vigente in Sicilia, giusto art.
13 della LR. 30/2000;

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire i pasti caldi agli studenti che effettuano
il rientro pomeridiano e che frequentano l’Istituto comprensivo di Raccuja;
l’oggetto dell'appalto è il servizio mensa scolastica per gli studenti della scuola primaria e
della scuola secondaria di primo grado di Raccuja che effettuano i rientri pomeridiani, oltre
insegnanti e/o accompagnatori, giusta documentazione in atti, per un stimato di circa 2688
pasti;

- la scelta del contraente è effettuata mediante trattativa diretta con un unico operatore;

l'importo a base d’asta è € 15.507,69 oltre IVA al 4%;
- Trattandosi di contratto stipulato con modalità elettronica, la stipula del contratto avverrà a

mezzo scrittura privata soggetta a registrazione in caso d'uso con inserimento a sistema
del documento di stipula, prodotto automaticamente dalla piattaforma MERA, contenente i
dati della ODAS e deH’Offerta selezionata, ai sensi delle regole dell’E- procurement;

7) DARE ATTO che per l'importo inferiore a € 40.000,00 non è previsto il pagamento del tributo
ANAC;

9) DARE ATTO che l'affidamento del servizio, espletate tutte le procedure avverrà con
successiva determinazione;

10) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del decreto legislativo 267/2000;

11) DI TRASMETTERE la presente per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente e nel sito
istituzionale del Comune, sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

12) DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per
gli effetti deH’art. 27 del Regolamento Comunale di Contabilità;

Il Responsabile deN'Area Amministrativa
f.to. Dott.ssa Maria Rita BARONE



COMUNE DI RACCUJA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE PREVENTIVO REGOLARITÀ' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Il sottoscritto DoU.ssa Laura Reitaiio (hi sosfituzioiie), Responsabile dcirArea Economico-Finanziaria. ai
sensi e per gli efletti dcirart. 183, comma 7, D.lgs 267/2000-.APPONE sulla determinazione n. 79 del
16-02-2023, il visto di regolarità contabile xD FAVOREVOLE (ovvero) □ NON FAVOREVOLE cd

ATTESTA la copertura finanziaria con le seguenti modalità cd imputazioni contabili, regolarmente registrati ai
sensi deirart.191. comma 1, de! D.Lgs. 267/2000;

Intervento/Capitolo

10450303

EsercizioImpegno Data Importo

€5.751,9016-02-2023 2024118

Data 16-02-2024 li Responsabile dcU'Area
Economico-Finanziaria

F.TO Doti. Antonio Milcti

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla predetta spesa con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (an. 9 co/mna i. leu. a), pwno 2 del D.L 78/2009)

Data 16-02-2024

Il Responsabile dell'Area

Economico-Finanziaria

F.TO Doti. Antonio Milcti



Comune di Raccuja
> CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA -

La presente Determinazione è copia conforme all’originale.

Raccuja^

Il Responsabile deH’Area Amministrativa
-Dott. ssa Maria Rita BARONE-

La presente Determinazione è stata Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per
quindici giorni consecutivi dal al

Raccuja,

Il Segretario ComunaleL’Addetto alla Pubblicazione

-r.:


